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Vážení partneři, milí přátelé, 

je těžká doba. V posledních měsících nás doslova drtí energetická krize. Vše  

se zdražuje, válka na Ukrajině nekončí, přibývá nám žáků s psychickými 

problémy. Je to deprimující. Co s tím, jak z toho ven? Nezbývá nám nic jiného 

než pracovat a snažit se o dobré mezilidské vztahy mezi sebou. Chvílemi  

je to těžké, protože každý z nás má různě naloženo. Potřebujeme rady, 

potřebujeme přátele. Snad i proto jsme uspořádali konferenci, která byla 

zaměřena výhradně na oblast psychologie, práci se žáky, umění jim pomoci.  

Oni jsou generace, která musí být silná, čekají je těžké roky, a jak sami víme, 

dospívání samo o sobě není jednoduché. Měli bychom jim být dobrými 

pedagogy, rádci, oporou. Sami už máme spoustu životních zkušeností, naučme 

se je předávat. Na naší škole se stalo již tradicí organizovat pro žáky projektové 

dny zaměřené na klima v jednotlivých tříd. Lhala bych sama sobě, pokud bych 

říkala, že všichni se do toho s radostí zapojovali, ale i to je úděl ředitelky školy, 

vysvětlovat, motivovat, jít příkladem. A právě proto, jsem se rozhodla,  

že aktuální vydání bude obsahovat nejen informace, ale i pozitivní zprávy a milá 

překvapení. 

Příjemné čtení Vám přeje 

PhDr. Zuzana Číková 

ředitelka Střední zdravotnické školy Brno,  

Jaselská, příspěvkové organizace  
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ŠKOLENÍ PEDAGOGŮ STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLY BRNO, JASELSKÁ, 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

 
MÍSTO SETKÁNÍ: SIMULAČNÍ MÍSTNOST, uč. 36 
DATUM: 6. A 7. ČERVNA 2022 
 

Dne 6. a 7. června 2022 zorganizoval tým členů Centra odborného vzdělávání,  

Mgr. Jana Váňová, Mgr. Martina Cahová, Mgr. Helena Čermáková a Mgr., Bc. Jana Soudková  

pro pedagogy Střední zdravotnické školy Brno, Jaselská, příspěvkové organizace první školení. Cílem 

bylo předat všem účastníkům základní informace o uspořádání simulační místnosti a předvést práci 

s vybranými simulátory. Účastníky školení byly učitelky odborných předmětů, zejména učitelky 

předmětu ošetřovatelství. Školení se konalo ve dvou dnech a ve čtyřech dopoledních termínech. 

Celkový počet proškolených bylo 26 učitelek, viz přehled účastníků. Lektorky svou činnost zahájily 

přednáškou týkající se budování centra a jeho postupné vybavování pomůckami. Seznámily 

účastnice o nastaveném využívání simulační místnosti v dalším školním roce. Bylo jim sděleno,  

že všechny vyučující předmětu ošetřovatelství ve druhém ročníku povedou část své výuky v dané 

místnosti. Čeká je tedy samostatná práce s modely, přístroji. K výuce jim tým Centra připravil 

jednoduché, graficky přehledné návody. Poté se přešlo k praktickým ukázkám. Začalo se ukázkou 

připraveného převazového vozíku, vozíku na léky a vozíku na hygienickou péči. Lektorky všem 

ukázaly práci s tréninkovou rukou k nácviku měření krevního tlaku, kterou si mohly zájemkyně 

prakticky vyzkoušet. Následovalo předvedení přenosné odsávačky, trenažéru k nácviku zavádění 

nazogastrické sondy, cévkování a podávání klyzma. Poté učitelky opět čekala praktická 

demonstrace práce s infuzní pumpou, injektomatem a enterální pumpou. Některé z nich opět 

využily možnost vyzkoušet si ovládání těchto přístrojů. Následně se všechny seznámily s ovládáním 

lůžek od firmy Linet a medicinálními rampami. Školení bylo zakončeno ukázkou elektronické 

dokumentace a základním popisem funkcí ošetřovatelských simulátorů Code Blue a Susie 

s možností vyzkoušení si nácviku první pomoci.  

Vzhledem k tomu, že simulační místnost je vybavena velkým množstvím odborných, technicky 

náročných pomůcek na ovládání bude třeba pokračovat v dalším postupném zaškolování.  

 

Zpracovala: Mgr. Bc. Jana Soudková 
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ÚKLID SKLADU POMŮCEK 

DATUM 13. ČERVNA 2022 

Dne 13. června 2022 jsme se já a Mgr. Helena Čermáková, členky týmu COV, proměnily v „uklízečky“. 

Sklad pomůcek COV si vysloveně žádala odbornou a pečlivou ruku, která by v něm udělala konečně 

pořádek. Byl doslova zahlcen předměty, které byly během školního roku 2021/2022 zakoupeny.  

Obě dvě jsme celé dopoledne strávily pečlivým rozřazováním jednotlivých pomůcek. Co šlo,  

tak to jsme doplnily do simulační místnosti 36. Vzhledem k tomu, že jsme se sešly dvě ženy při úklidu 

jedné místnosti, tak se celá práce neobešla bez řádné diskuse, každá jsme totiž měla jiný názor  

na uložení nashromážděného materiálu, ale také i na jeho uspořádání. Jak to dopadlo, můžete 

zhlédnout v  následujících fotografiích pod článkem. Podle nás velmi dobře, protože ctíme týmovou 

spolupráci a jsme dobré kolegyně.  

Mgr. Martina Cahová  

předsedkyně metodického sdružení ošetřovatelství 

metodik simulačního centra pro ošetřovatelství SZŠ Brno, Jaselská, příspěvková organizace  
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WORKSHOP ODBORNÝCH GARANTŮ PROJEKTU IKAP JMK II 

 

Dne 4. 10. 2022 jsem se s Mgr. Janou Váňovou zúčastnila workshopu odborných garantů projektu 

iKAP JMK II, který se konal na Střední škole André Citroëna v Boskovicích. Ing. Pernica z realizačního 

týmu iKAP nás seznámil s aktualitami projektu, připomněl důležité termíny pro dokládání výstupů. 

Paní Schätzelová, která má na starosti finanční stránku projektu nás informovala o výsledcích kontroly 

MŠMT. Mimochodem jsme byli jedna ze škol, která byla mezi oslovenými a v průběhu července 

předkládala výsledky své práce kontrolnímu orgánu MŠMT.  

Co nás ještě čeká? 

V tomto okamžiku se ocitáme v 5. monitorovacím období a do konce projektu zbývá 11. měsíců.  

Do 20. 2. 2023 musíme naplánovat a vložit do systému harmonogram akcí na 6. monitorovací období. 

Je třeba, abychom zpracovali zprávu, tzv. závěrečnou publikaci o projektu Centra odborného 

vzdělávání, kterou je třeba vložit systému publi.cz do 30. 4. 2023, protože součástí výstupu projektu 

bude zpracovaná brožura, jenž bude obsahovat příspěvky za každého partnera. 

 

Jak jsme na tom finančně? 

Pro představu, uvádím celkové čerpání projektu iKAP JMK II k 31. 8. 2022: 

199 590 310,76 Kč 

Hraniční finanční milník projektu (k 31. 08. 2022): 168 808 769,35 Kč SPLNĚN 

Průběžný finanční milník projektu za 6. a 7. ŽoP (tj. období od 01. 09. 2022 – 31. 08. 2023):  

80 908 701,31 Kč. 

A jak si vedeme my, můžete posoudit níže: 

 Celkové 
způsobilé 
výdaje 

Výdaje na 
přímé aktivity 
- investiční 

Výdaje na 
přímé aktivity 
- neinvestiční 

P23 87 % 100 % 72 % 
 

Přehled zbývajících monitorovacích období: 
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Harmonogram plánovaných setkání: 

Workshop - půldenní (OG partnerů)  

01/2023 P05 – SŠIPF Brno – 26. 01. 2023 

02/2023 – Odborný seminář (OG partnerů)  

04/2023 P21 – SGŠ Brno – zatím nepotvrzeno 

31. 05. 2023 – Závěrečná konference  

27 a 28. 06. 2023 – (P15 – SPŠ Břeclav, P29 – SVŠ Valtice)   

Dne 31. 5. 2023 Závěrečná konference iKAP JMK II 

 

Celkově byl workshop velmi přínosný nejen pro informace týkající se celého projektu, ale i ukázkou 

příkladu dobré praxe Střední školy Andreho Citroëna. Měli jsme možnost prohlédnout si prostory 

školy, velmi nás zaujal bazén jako součást výbavy školy, muzeum historických zemědělských strojů, 

moderní učebny se zajímavými simulátory na nácvik řízení aut, které jsme si mohli vyzkoušet.  

Dále aplikace Minecraft jako součást výuky programování a k závěru jsme si mohli vyzkoušet svoji 

manuální zručnost při výrobě hlavolamu.  

Mgr. Bc. Jana Soudková 
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VÝUKA PARTNERSKÝCH ŠKOL 

Vybavení simulační místnosti se blíží až na pár drobností ke konci. Z toho důvodu jsme mohli 

nabídnout partnerským školám možnost využít učebnu k výuce jejich žáků. Akci jsme spustili  

a naplno rozjeli v listopadu 2022, kdy jsme partnerským školám nabídli témata k výuce, 

prostřednictvím sdílené tabulky na Google disku, přehled viz níže. Každé škole jsme pak na základě 

jejich požadavků připravili pomůcky. V den výuky žáky a jejich vyučující přivítala v učebně jedna 

z členek z týmu COV, ukázala jim rozčlenění místnosti, pomůcky a sdělila základní informace 

k výkonům. Poté žáci pod vedením své učitelky, již bez členky týmu COV, zahájili výuku. Vzhledem 

k složitosti ovládání některých pomůcek nebo simulátorů jim byla po celou dobu výuky k dispozici 

naše asistentka p. Aneta Horáková. Zpětnou vazbu si ověříme na konci celé aktivity. 

Mgr. Bc. Jana Soudková 

 

  SZŠ/VOŠ Ročník 
Počet 
žáků Téma Simulátory k výuce 

Jméno 
vyučující 

Út 
1. 11. 2022 

(12:25 - 14:05) SZŠ EA Brno A2 14 Cévkování, FF Model pro cévkování, měření FF Muchová 

Út 
8. 11. 2022 

(12:25 - 14:05) SZŠ EA Brno A2 12 Cévkování, FF Model pro cévkování, měření FF Cahová 

Út 
15. 11. 2022 

(12:25 - 14:05) 
CSZŠ 

Grohova 2.B PS 13 
Cévkování, 

klyzma 
Model pro cévkování a model pro 

klyzma Jarolímková 

Út 
22. 11. 2022 

(12:25 - 14:05) 
OA a SZŠ 
Blansko Z2 15 Cévkování, FF Model pro cévkování, měření TK Kuncová 

Út 
29. 11. 2022 

(12:25 - 14:05) 
OA a SZŠ 
Blansko Z2 16 Cévkování, FF Model pro cévkování, měření TK Kuncová 

Út 
6. 12. 2022 

(12:25 - 14:05) 
Gykovy a SZŠ 

Vyškov 2.PS 12 

Cévkování, 
klyzma, FF, 
Péče o PEG 

Model pro cévkování muže, ženy, 
měření TK, interaktivní model k péči o 

PEG 
Daníčková, 
Šimoníková 

Út 
13. 12. 2022 

(12:25 - 14:05) 
Gykovy a SZŠ 

Vyškov 2.PS 12 

Cévkování, 
klyzma, FF, 
Péče o PEG 

Model pro cévkování muže, ženy, 
měření TK, interaktivní model k péči o 

PEG 
Daníčková, 
Šimoníková 
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PŘEDSTAVUJEME ŘEDITELE OBCHODNÍ AKADEMIE A STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLY BLANSKO, 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

V OTÁZKÁCH A ODPOVĚDÍCH 

 

Ing. PETR BOUDA  

 

 

 

1) Jak dlouho jste ředitelem školy? 

Ve funkci ředitele školy jsem šestým rokem. Mám za sebou tedy jedno funkční období a věřím, že budu moci 

pokračovat ve své práci i nadále. Ve škole nicméně působím od roku 2003, takže již atakuji 20. rok práce  

ve školství. 

 

2) Jak velká je škola, kolik máte žáků, pedagogů? 

Naše Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola Blansko má v současné době 321 žáků. Máme tři 

maturitní obory – Ekonomické lyceum, Obchodní akademii a Praktickou sestru. V posledních několika letech 

se nám podařilo významně zvýšit počet žáků a zájem o naši školu. Fungujeme v jedné moderní budově,  

kde máme výborné zázemí, vlastní velkou tělocvičnu a venkovní hřiště i s atletickou dráhou. O vzdělávání  

se stará 30 pedagogických pracovníků, takže jsme spíše menší školou. To ale určitě není na škodu a považuji 

to spíše za výhodu i pro naše žáky. 

 

3) K jakým změnám došlo během Vašeho působení ve škole? 

Toto je pěkná otázka… Já nebudu mluvit o žádných převratných změnách. Nezavedl jsem žádný nový obor 

ani jiný nezrušil. Mým cílem bylo, abychom se zaměřili na to, co umíme, v čem jsme dobří a navázali  

na mnohaletou tradici ekonomického a zdravotnického vzdělávání v Blansku. Musím konstatovat, že se nám 

to díky vzájemné spolupráci a obětavosti učitelů daří. Vytvořili jsme prostředí, ve kterém se žáci  

i zaměstnanci cítí bezpečně, kde klademe důraz na individuální přístup k žákům – formativní hodnocení, 

úzkou spolupráci s praxí – cvičná firma, praxe ve firmách a nemocnicích, spolupráce s odborníky z praxe, 

využívání moderních technologií – koncept ECDL ve výuce i u maturitní zkoušky, práce se žákovským 

portfoliem, odborné zahraniční stáže v zahraniční – akreditace Erasmus+ a mnohé další. 
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4) Co je pro Vás ve vaší funkci nejtěžší? 

Myslím si, že pro většinu ředitelů je velmi těžké se popasovat s množstvím byrokratických povinností, časové 

náročnosti práce a věnování se vzdělávacímu procesu. Nejdůležitější by pro nás měla být právě péče o naše 

žáky, učitelský sbor a kvalitu poskytovaného vzdělávání. Na tyto činnosti nám ale paradoxně zbývá nejméně 

času. Nejtěžší je pro mne tedy hledání receptu nebo řešení, jak tuto situaci postupně měnit a poměr množství 

práce převážit právě na stranu vzdělávacího procesu. 

 

5) Je něco, co Vás v práci ještě překvapí? 

No to víte, že ano. Jsou to překvapení příjemná i nepříjemná, ale to k naší práci patří. Máme každý rok nové 

žáky, nové situace, takže o překvapení určitě není nouze. Často mě žáci překvapí svým přístupem, řešením 

problémů, počtem uvolnění z tělesné výchovy atd. Těch situací je mnoho. Však můžeme vzpomenout  

na nedávné pandemické období. To nás asi překvapilo všechny. Já si z toho odnáším velmi milé překvapení,  

jak se naše zdravušky vypořádaly s pracovními povinnosti, podmínkami na odděleních a zvládnutím kombinace 

distanční výuky s prací v nemocnicích. V poslední době jsem zase neustále překvapený z účtů za energie…  

Jak jsem tedy zmiňoval, o překvapení rozhodně není nouze. 

 

6) Co je pohonem ve Vaší práci, čím se motivujete? 

Jednoznačně to jsou žáci. Kvůli nim mám tuto práci moc rád a vidím v smysl. Nejen jako ředitele, ale hlavně 

jako učitele mne nesmírně potěší, když se k nám žáci po letech vracejí a s odstupem času nám děkují za naši 

práci a za to, jak jsme se jim věnovali. To je nejlepší ocenění práce a důvod, proč ji děláme. Já jako ředitel školy 

si dávám také za úkol, aby moji učitelé měli pro svoji práci ty nejlepší podmínky a mohli svoji práci vykonávat 

na 100 %. I jejich případné ocenění mi dává sílu a motivaci do další práce, která mě baví a naplňuje.  

 

7) Projekt COV bude určitě žádat o pokračování, jak byste si představoval další spolupráci? 

Činnosti COV pro zdravotnictví na vaší škole si velice vážím. Je za vámi vidět neskutečné množství práce, které 

jste do tohoto projektu vložili, a které nám umožňuje, aby si naši žáci osvojili a vyzkoušeli práci i s takovými 

přístroji, ke kterým třeba na naší škole nemají přístup. Je to možnost, která velice obohacuje vzdělávání 

praktických sester, a budu jedině rád, pokud bude i nadále tento projekt pokračovat a my se budeme moci 

podílet na další spolupráci. Určitě bychom se v rámci spolupráci rádi účastnili pořádaných workshopů, výuky 

našich žáků v COV a výměny zkušeností a dobré praxe mezi našimi odbornými učiteli. 

 

8) Máte nějaký vzkaz pro vedení COV pro zdravotnictví? 

To víte, že mám. VELKÉ DÍKY ZA VAŠI PRÁCI, JEN TAK DÁLE. JE TO POTŘEBNÁ VĚC. 
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Vzhledem k uzávěrce vydání tohoto časopisu nemůžeme hodnotit, ale pevně doufáme, že všichni 

účastníci byli spokojeni.  
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PŘIPRAVUJEME! 
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WORKSHOPY 

19. 1. 2023 a 23. 2. 2023 od 8.30 do 15:30  

Psychiatrická nemocnice Brno, Černovice 

Předběžný program: 

1) Psychiatrická péče a její organizace, novinky - Bc. Chladová 

2) Centrum duševního zdraví jako součást psychiatrické péče – Mgr. Plochová 

3) Léčba závislostí – Bc. Křenková 

4) Psychoterapie – Mgr. Horňáková 

 

Prohlídka pracovišť – Odd. léčby závislostí 

       – Psychoterapeutické oddělení 

       – Odd. klinické psychologie 

 

 

ZVEME VÁS! 

3. 3. 2023  

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ COV 
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Vážená paní ředitelko, milá Zuzko, 
Když jsi v srpnu 2018 nastoupila jako ředitelka naší školy, určitě jsi netušila, co vše nás čeká. Máme  
za sebou náročné roky, které nemají v novodobé historii obdoby.  
Pandemie Covidu, distanční výuka, válka na Ukrajině, nedostatek učitelů, požadavky rodičů, žáků.  
Pod Tvým vedením jsme prošli nelehkými situacemi, zvládli obavy, nejistotu, neustále změny, někteří  
i bolestné ztráty. Dokázali jsme téměř nemožné, připravit naše žáky k ukončení studia, k praktické 
maturitní zkoušce za improvizovaných podmínek nebo k postupu do dalšího ročníku. Objevili jsme v sobě, 
pro mnohé, netušené schopnosti, dovednosti v oblasti informačních a komunikačních technologií. 
Vynikající, mnohdy náročný a často vysilující výkon všech zaměstnanců SZŠ Brno, Jaselská, pedagogů  
i nepedagogů by nebyl možný bez Tvého manažerského a lidského přístupu. 
Dokážeš nás vyslechnout, motivovat a povzbudit.  
Díky Tobě a Tvým zástupkyním Mgr. Váňové, Mgr. Valoškové a předsedkyni pro praktické vyučování  
Mgr. Čermákové jsme dokázali překonat překážky, které nám doba, situace přinesla a přináší.  
Nemohu opomenout budování Centra odborného vzdělávání v rámci projektu iKAP JMK II., díky kterému 
se zvýší kvalita výuky, spolupráce mezi zdravotnickými školami JMK. 
Celému vedení naší školy patří velké poděkování a přání všeho dobrého do dalších let. 

„Nejlepší vedoucí je ten, kdo má talent vybrat ty správné lidi a dostatek důvěry dát jim příležitost, aby 
ukázali, co umí.“ Theodore Roosevelt. M 

Mgr. Martina Cahová  
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Vážený pane řediteli,  

přeji Vám, abyste se při setkáních s našimi 

absolventkami - sestřičkami ve zdravotnických 

zařízeních potkával se stejnou ochotou, s jakou  

se věnujete podpoře a vytváření zázemí  

pro zdravotnické vzdělávání. A nejlépe, aby to byla 

setkání v rámci preventivních prohlídek, kdy Vám 

budou s úsměvem oznamovat, že jste fit  

a v kondici. 

Mgr. Jiří Votoček 
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Milý pane řediteli! 
Děkujeme Ti, že při nás stojíš nejen v dobrých, ale hlavně i ve zlých časech. 
Děkujeme Ti, že nás nenecháš intelektuálně zahálet a pečuješ o náš profesní rozvoj, 
ať již v rámci projektů např. Šablon, iKAP JMK II, Erasmu +, našich zahraničních 
výjezdů, ale i v naší počítačové gramotnosti při získávání certifikátu ECDL. 
Děkujeme, že Ti záleží na dobrých vztazích na pracovišti a věnuješ se našemu 
teambuldingu. 
Víme, že ukočírovat tým učitelek není vůbec jednoduché, a proto Ti přejeme  
do nového roku dostatek energie a dobrou vodu, abys mohl kormidlovat naši loď 
tím správným směrem a vydržel naše věčné připomínky. 
Mgr. Eva Tichá 
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PRO NAŠI ODBORNOU GARANTKU 

Jani, vždycky jsem věděla, že jsi velmi chytrá, bystrá a rychlá „ženská“, ale co mě nejvíc dostalo, byla 

Tvoje manuální zručnost a expresní rychlost při výrobě hlavolamu  

na workshopu, který se konal v Boskovicích. Někde jsem četla, že inteligence u dětí  

se pozná podle rozvinuté jemné motoriky. Ty už dávno nejsi dítě, ale věřím tomu, že tam někde jsou 

prvopočátky Tvé manuální zručnosti, protože, když jsi v tom rekordním čase dodělávala ještě můj 

hlavolam, podotkla jsi, že na manuální a ruční práce vůbec nejsi. Doteď mi to vrtá hlavou  

a zároveň vím, že to není vše, co dokážeš. Už dlouhodobě obdivuji to, s jakou lehkostí zvládáš svoji 

náročnou funkci. Přeji Ti, ať se Ti aspoň navenek stále daří, i když se někdy asi necítíš nejlépe, málokdy 

to přenášíš na své okolí (což je pro mě také vzorem) a můžeš uplatňovat své, pro mě „nadpřirozené“ 

schopnosti. Nejsi z Bradavic, že ne? Ale i kdyby, ani by mě to nepřekvapilo. 

Jana S. 
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PROSTOR PRO POZNÁMKY 
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Jazyková korektura: Mgr. et Mgr. Lenka Čermáková 

Zpracovala: Mgr. Bc. Jana Soudková 

Kontrola: Mgr. Jaroslav Mikyna a Mgr. Helena Čermáková 

PROSTOR PRO POZNÁMKY 
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